UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Av Prefeito Lothário Meissner, 632, Terreo - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR,
CEP 80210-170

Telefone: (41)3360-4356 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 484ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DO SETOR DE
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. (Web

conferência)

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, na sala
31 do Departamento de Economia, sob a Presidência do professor Ivan Colangelo Salomão,
Chefe do Departamento de Economia, reuniram-se os professores Adalto Acir Althaus Junior,
Adriana Sbicca Fernandes, Angela Welters, Armando Vaz Sampaio, Carolina Bagattolli, Dayani
Cris de Aquino, Dayane Rocha de Pauli, Diego Ferreira, Flavio de Oliveira Gonçalves,
Giovanna Miranda Mendes, Huáscar Fialho Pessali, Hugo Carcanholo Iasco Pereira, Jaqueline
Coelho Visentin, José Felipe Almeida, José Guilherme Silva Vieira, Junior Ruiz Garcia, Larissa
Naves de Deus Dornelas, Marcos Minoru Hasegawa, Marcos Paulo Fuck, Maurício Vaz Lobo
Bittencourt, Raquel Rangel de Meireles Guimarães, Terciane Sabadini Carvalho, Victor Manoel
Pelaez Alvarez, Vinicius de Almeida Vale, Vinicius Klein, Wellington da Silva Pereira, os
servidores da Secretaria do Departamento de Economia Antonio Luiz Costa Gomes e Jaqueline
de Oliveira Ferreira. Professores em férias/ afastamento: Eduardo Angeli, João Basílio Pereima
Neto, José Wladimir Freitas da Fonseca, Paulo de Andrade Jacinto, Victor Nunes Leal Cruz e
Silva, Walter Tadahiro Shima. Os professores Alexandre Alves Porsse, Françoise Iatsky de
Lima, Kênia Barreiro de Souza, Luis Cláudio Krajevski, Ricardo Lobato Torres, Rodrigo Leite
Kremer, Victor Rodrigues de Oliveira, e a servidora Mary Anne Muraski Nowak justificaram a
ausência. Não justificaram a ausência: Fabiano Abranches da Silva Dalto, Fernando Motta
Correia, Francisco Paulo Cipolla, Marco Antonio Ribas Cavalieri. O presidente deu início à
reunião e seguiu pautando os itens conforme a convocação: Inclusão de pauta: Alteração da
Banca composição da Banca Examinadora para o Concurso de Economia Matemática: A chefia
colocou em votação e a plenária aprovou por unanimidade. Eleição para Chefe do
Departamento e formação da Comissão para a Eleição: A chefia colocou em votação e a
plenária aprovou por unanimidade. 1 - Informes: 1.1 Afastamentos: Ação de desenvolvimento:
Previsão no PDP, interstício de 60 dias para participar de nova ação de desenvolvimento
conforme a legislação; Decreto nº 9.991, de 2019; INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP-
ENAP/SEDGG/ME Nº 21, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021; Ordem de serviço 02/2020-GR, de
03/03/2020. Os docentes podem informar no formulário quando a ação não se referir à ação de
desenvolvimento e sim ação de serviço. 1.2 Solicitação de matrícula em disciplinas Eletiva e
Isolada: nos dias 24 e 25/10. Pedimos que os docentes respondam ao e-mail do
Departamento, informando se aceitam ou não as solicitações, caso haja vaga. 1.3 Edital de
Monografia: Agendamento de Bancas (houve caso de discente que fez a defesa, porém o
professor orientador não solicitou a Ata para a Secretaria e o discente não entregou a

monografia); preenchimento e assinaturas da Ata, no sistema SEI, ao término da defesa. 1.4 A
professora Angela informou sobre a Eleição para Coordenação do curso, nos dias 19 e
20/10/22, e sobre o não preenchimento de bolsas de monitoria destinadas ao Departamento por
falta de propostas dos professores. 1.5 O professor Hugo informou sobre as inscrições de
propostas de atividades científicas, que serão analisadas pela Comissão Científica. 1.6 O
professor Ivan apresentou os professores substitutos, Giovanna, Jaqueline e Diego. 1.7 O
professor José Guilherme informou que assumiu a coordenação do Mestrado Profissional e o
professor Ricardo é o seu suplente. Também informou que faz parte do Comitê de Fomento. 1.8
O professor Adalto informou que ele e o professor Victor Nunes inscreveram a chapa para a
Eleição para a Coordenação. 1.9 O professor Ivan informou sobre uma oportunidade de
redistribuição para a UFRGS. 2 - Apreciação/Aprovação da ata da 483ª RO. Colocada em
votação, a plenária aprovou a Ata por unanimidade. 3 - Ad referendum (Relator: Ivan
Colangelo Salomão). 3.1 Ad Referendum nº 38/2022/UFPR/R/SA/DEPECON do Processo nº
23075.031508/2020-33 (Processo nº 23075.059049/2022-14). Aprovação da proposta de
abertura de uma nova turma para o Curso de Especialização intitulado "ANÁLISE DE
CONJUNTURA ECONÔMICA 2022/1", coordenado pelo professor IVAN COLANGELO
SALOMÃO, a ser realizado no período de 04/02/2023 à 31/07/2024, com Carga Horária Total de
360.0h. A chefia colocou em votação e a plenária aprovou por unanimidade. 3.2 Ad
Referendum nº 39/2022/UFPR/R/SA/DEPECON do Processo nº 23075.019175/2022-36.
Homologação das Fichas 2 das disciplinas ofertadas ao curso de Ciências Econômicas para o
2º semestre/2022 (Processo nº 23075.019175/2022-36). A chefia colocou em votação e a
plenária aprovou por unanimidade. 4 - Progressão professor Victor Manoel Pelaez Alvarez -
aprovação da Banca (Processo nº 23075.058261/2022-64). Relator: Walter Shima. O
professor Ivan fez a leitura do parecer: Trata este processo da Progressão Docente do
Interessado para Nível I - Classe E (Titular). De acordo com a ATA DA BANCA EXAMINADORA
À PROMOÇÃO PARA PROFESSOR TITULAR da COMISSÃO PERMANENTE DO PESSOAL
DOCENTE (CPPD) – Documento Comprovante Parecer 6907 (4883760) - a banca examinadora
especialmente constituída pela Portaria nº 1119, de 18/06/2014, do Magnífico Reitor, em estrito
cumprimento ao que determina a Resolução nº 52/15-CEPE e ofício nº 17/16-R, de 15/01/2016,
de lavra do Magnífico Reitor encaminha este processo ao Departamento de origem para as
providências quanto ao solicitado pelo requerente à: defesa de memorial para progressão Nível
I - Classe E (Titular). Dessa forma, fica subentendido que todos os documentos comprobatórios
das atividades e pontuações necessárias foram devidamente alcançados. Compuseram esta
banca da CPPPD: LEANDRO PORTZ, ROGERIO GOULART DA SILVA e LUIS LOPES DINIZ
FILHO. Esta plenária deve avaliar a composição da banca para a defesa de memorial do
professor interessado com os seguintes professores: ORLANDO MARTINELLI JUNIOR (UFSM
– membro externo); PAULO BASTOS TIGRE (UFRJ – membro externo); REYNALDO RUBEM
FERREIRA JUNIOR (UFAL – membro externo); JOHN WILKINSON (UFRRJ – membro
externo); PAULO DE ANDRADE JACINTO (Membro interno); JOSÉ WLADIMIR FREITAS DA
FONSECA (Membro interno). PARECER: Não vejo maiores necessidades de esclarecimentos
assim, como irregularidades de qualquer ordem com os membros componentes da banca, SMJ,
sou de parecer favorável a esta composição. A defesa ocorrerá no dia 21/10/22 às 14hs via
plataforma Teams. A chefia colocou em votação e a plenária aprovou por unanimidade. 5 -
Pedido de Remoção do professor Vinicius Klein (Processo nº 23075.058246/2022-16).
Relator: Adalto. O professor leu o seu parecer conforme documento Parecer 001 ( 4891412). O
professor Wellington pediu a fala e ressaltou que a remoção deve ser realizada somente ao final
do 1º semestre de 2023. Isso se deve ao fato de que o DEPECON terá que ofertar a disciplina
de Economia e Direito no 1º semestre de 2023 e somente ao longo deste período será possível
realizar um ajuste curricular para alterar o status dessa disciplina de obrigatória para optativa.
Assim, o professor Wellington apresentou a proposta de que a data de remoção do professor
Vinícius seja aprovada, mas com o registro de que a data de remoção seja somente ao final do
1º semestre do ano letivo de 2023 (após definição desta data no calendário acadêmico).  A
chefia colocou essa proposta em votação e a plenária aprovou por unanimidade. 6 -
Prorrogação do contrato de professor substituto - Profª. Giovanna Miranda Mendes

(Processo nº 23075.022524/2022-05). Relatora: Larissa. A professora leu o seu parecer
conforme documento 4998874, sendo de parecer favorável à prorrogação do contrato de
trabalho da professora Giovanna Miranda Mendes. A chefia colocou em votação e a plenária
aprovou por unanimidade. 7 - Prorrogação do contrato de professor substituto - Profª.
Jaqueline Coelho Visentin (Processo nº 23075.058094/2022-51). Relatora: Larissa. A
professora leu o seu parecer conforme documento 4998890, sendo de parecer favorável à
prorrogação do contrato de trabalho da professora Jaqueline Coelho Visentin. A chefia colocou
em votação e a plenária aprovou por unanimidade. 8 - Prorrogação do contrato de professor
substituto - Prof. Diego Ferreira (Processo nº 23075.058098/2022-30). Relatora: Larissa. A
professora leu o seu parecer conforme documento 4998895, sendo de parecer favorável à
prorrogação do contrato de trabalho do professor Diego Ferreira. A chefia colocou em votação e
a plenária aprovou por unanimidade. 9 - Solicitação de autorização para realização de
trabalho esporádico remunerado do professor Ricardo Lobato Torres (Processo nº
23075.062937/2022-14). Relator: João Basílio. O professor leu o seu parecer conforme
documento 4999054, sendo de parecer favorável à autorização. A chefia colocou em votação e
a plenária aprovou por unanimidade. 10 - Solicitação de autorização para realização de
atividades esporádicas do professor Maurício Vaz Lobo Bittencourt (Processo nº
23075.062741/2022-20). Relator: Hasegawa. O professor leu o seu parecer conforme
documento 4994413, sendo de parecer favorável à autorização. A chefia colocou em votação e
a plenária aprovou por unanimidade. 11 - Alteração da composição da Banca Examinadora
para o Concurso de Economia Matemática - Processo nº 23075.044490/2022-00. Relator:
Armando. O professor informou o nome do professor João Luis Gonçalves - MAT-UTFPR para
compor a Banca Examinadora para o Concurso de Economia Matemática. 12 - Eleição para
Chefe do Departamento de Economia e Comissão (Processo nº 23075.068085/2022-79).
Relator: Ivan. O professor informou que se afastará da UFPR e portanto é necessário nova
Eleição para Chefia do Departamento. A comissão será composta pelo professor Eduardo
Angeli, técnico Antonio e discente Karoline Rodrigues Zuchetto - karolinezuchetto@ufpr.br
/ zuchettok@gmail.com). A chefia colocou em votação e a plenária aprovou por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15:40 horas, da qual, para constar, eu,
Jaqueline de Oliveira Ferreira, secretariei a reunião e lavrei a presente Ata que vai assinada por
mim e pelo Chefe do Departamento. Secretaria do Departamento de Economia do setor de
Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, em Curitiba, 18 de outubro de
2022.

Jaqueline de Oliveira Ferreira,
Secretária da reunião.

Prof. Ivan Colangelo Salomão,
Chefe do Departamento de Economia.

Documento assinado eletronicamente por IVAN COLANGELO SALOMAO, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA - SA, em 08/11/2022, às 20:27, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAQUELINE DE OLIVEIRA FERREIRA,
ADMINISTRADOR, em 08/11/2022, às 20:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5003557 e o código CRC 10F64DA1.

Referência: Processo nº 23075.006189/2022-90 SEI nº 5003557

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0